
OGGETTO: Ricognizione beni fuori uso primo trimestre 2025.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che con DGR n.X/4498 del 10.12.2015 è stata costituita a partire dal 1° 
gennaio 2016 l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valcamonica avente auto-
noma personalità giuridica pubblica e autonomia organizzativa, amministrativa, patrimo-
niale, contabile, gestionale e tecnica;

PRESO ATTO:
- del decreto n.642/2007 di approvazione del regolamento aziendale disciplinante la 

dismissione e lo smaltimento dei beni mobili; 
- del decreto n.621/2018 di approvazione delle procedure aziendali relative all’area 

D), “Immobilizzazioni” e del decreto n.77/2019 di approvazione delle procedure aziendali 
relative all’Area H) “Patrimonio Netto” ai fini della realizzazione del Percorso  Attuativo del-
la Certificabilità (PAC) dei bilanci di cui alla DGR n.X/7009 del 31.7.2017;

VISTO il  D.Lgs n.118/2011: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio della Regione, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt.1 e 2 della L. 5.5.2009, n.42”;

CONSIDERATO che:
- la dismissione dei beni mobili avviene secondo le modalità stabilite nel regolamento 

aziendale R PAC 001 “Dismissione e smaltimento beni mobili”;
- trimestralmente vengono verificate, da parte della SC “Bilancio, programmazione fi-

nanziaria e contabilità”,  le dismissioni  effettuate dalle UUOO/Servizi  e contestualmente 
vengono eliminati dall’inventario aziendale i beni dismessi nel periodo ed effettuate le rela-
tive registrazioni in bilancio;

VISTI il D.Lgs n.118/2011 e le procedure PAC richiamate che disciplinano nel caso di 
cessione di beni con generazione di minusvalenza e nel caso di cessione di beni con ge-
nerazione di plusvalenza;

CONSIDERATO che:
- la SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” ha redatto l’elenco dei 

beni fuori uso per il primo trimestre 2025;
- dalla dismissione derivano minusvalenze per un importo pari a € 3.111,37 sterilizza-

te con l'utilizzo del relativo contributo;
RITENUTO di prendere atto della dismissione dei beni effettuata nel primo trimestre 

2025, così come risulta dai prospetti allegati riassuntivi, che costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, demandando alla SC “Bilancio,  Programmazio-
ne Finanziaria e Contabilità” gli adempimenti conseguenti;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile della SC “Bilancio, program-

mazione finanziaria e contabilità”;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della dismissione riferita al Bilancio dell'esercizio 
2025;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sani-
tario, Amministrativo e Socio-Sanitario;



D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di prendere atto della dismissione dei beni effettuata nel primo trimestre 2025, co-
sì come risulta dagli allegati riassuntivi, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2 - che la SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” provvederà all’eli-
minazione dall’inventario aziendale dei beni dismessi nel trimestre e ad effettuare le relati-
ve registrazioni a bilancio per un importo di € 425.710,37;

3  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  € 
3.111,37 e viene sterilizzato con il relativo contributo;

4 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e eu-
ropei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: RICOGNIZIONE BENI FUORI USO PRIMO TRIMESTRE 2025

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 16/05/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONAZZOLI MOIRA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 04/06/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
LAZZATI CRISTINA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità contabile del-
la dismissione riferita al Bilancio dell'esercizio 2025 pari ad € 425.710,37,  come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI

Anno
PI

BENE Conto patrimoniale
Centro
di costo

Finanziamento
Codifica

contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2025 VARI

2203000100
F.do amm.to 

attrezzature sanitarie

7303000010
Minusvalenze

0203000100
Attrezzature sanitarie

Identificato
in fase di
scarico ai
singoli cdc

Finanziamento 
regionale 

DGR_4386
DGR_4386

€ 128.440,65

€ 3.111,37

€ 131.552,02

€ 1.440

€ 1.440

€ 129.880,65

€ 3.111,37

€ 132.992,02

2025 VARI

2203000200
F.do amm.to

personal computer 
terminali e stampanti

0203000200
Personal computer 

terminali e stampanti

Identificato
in fase di
scarico ai
singoli cdc

€ 9.250,00

€ 9.250,00

€ 9.250,00

€ 9.250,00

2025 VARI

2203000500
F.do amm.to mobili 
arredi e attrezzature 

d'ufficio

0203000500
Mobili arredi e 

attrezzature d'ufficio

Identificato
in fase di
scarico ai
singoli cdc

€ 16.470,09

€ 16.470,05

€ 3.419,60

€ 3.419,60

€ 19.889,69

€ 19.889,65

2025 VARI

2203000550
F.do amm.to mobili e e 

arredi diversi

0203000550
Mobili e arredi diversi

Identificato
in fase di
scarico ai
singoli cdc

€ 70.887,98

€ 70.887,93

€ 10,85

€ 10,85

€ 70.898,83

€ 70.898,78

2025 VARI

2203000600
F.do amm.to macchine 

ufficio ordinarie

0203000600
Macchine ufficio 

ordinarie

Identificato
in fase di
scarico ai
singoli cdc

€ 1.185,36

€ 1.185,36

€ 105,36

€ 105,36

€ 1.290,72

€ 1.290,72

2025 VARI

2203000810
F.do amm.to 

attrezzature varie 
economali

0203000810
Attrezzature varie 

economali

Identificato
in fase di
scarico ai
singoli cdc

€ 182.950,74

€ 182.950,71

€ 3.973,65

€ 3.973,65

€ 186.924,39

€ 186.924,36

2025 VARI

2203000920
F.do amm.to altri beni 

mobili non sanitari

0203000920
Altri beni mobili non 

sanitari

Identificato
in fase di
scarico ai
singoli cdc

€ 348,65

€ 348,65

€ 37,03

€ 37,03

€ 385,68

€ 385,68

2025 VARI

2203000930
F.do amm.to altri beni 

mobili sanitari

0203000930
Altri beni mobili sanitari

Identificato
in fase di
scarico ai
singoli cdc

€ 4.079,16

€ 4.079,16

€ 0

€ 0

€ 4.079,16

€ 4.079,16

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 16.05.2025

IL DIRETTORE DELLA SC 
“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 






		2025-06-12T12:23:52+0000




